<sup>102</sup> »... quodque Cabalistae possunt in nomine ineffabile cum nuper a te monstratis sigillis et charagmatis, id

Das seit Jahrhunderten in der jüdischen Tradition erörterte, ihr entnommene und in die Spannung einer aus unterschiedlichen kulturellen Quellen sich speisenden Diskussion gesetzte Problem erhielt hier vordergründig eine Wendung zum Christentum, das prima vista die Lösung bereitzuhalten schien: Erzeuger, Vater aller bestehenden und auch zukünftigen Dinge, hatte der allmächtige Schöpfergott mit seinem Wort das Universum ins Leben gerufen -- mit jenem Wort, das, unerschaffen und identischen Wesens, mit ihm seit Ewigkeit bestand, im Akt der Schöpfung indes als distinkte Hypostase und selbständige Individualität hervorgetreten, sein Instrument, sein der Schöpfung zugewandter Aspekt war.<sup>103</sup> Das -- unbekannte -- Schöpfungswort war gleichsam ein aus der Unendlichkeit, dem Überfluss Gottes in die kreatürliche Welt ausgeströmter Influxus, der dort Natur und Gestalt des im Bilde Gottes geschaffenen Wesens, des Menschen, annahm: das *verbum incarnatum*.<sup>104</sup>

---

multo validiore modo possunt fideles Christiani per nomen IESU effabile cum proprio signaculo crucis, cum se arbitretur nomen tetragrammaton longe rectius pronunciare in nomine JHSWH veri Messihae ad hoc citant id quod in Midras Thillim vestri scripserunt: *'amar R. Jehoschu' a ben Levi be-schem R. Pinchas ben Ja'ir, mipnej ma mitpallelin Jisra'el ba-olam ha-se we-éjnan ne'enin `al jedej sche'ejnan jod'in be-schem ha-meforasch, id est Dixit R. Iosue filius Levi allegando magistrum Pinhas filius Iair. Propter quid orant Israel in mundo isto et non exaudiunt. Propterea quod non noverunt Semhamaphores, id est nomen tetragrammaton ...*«. *De arte cabalistica*, fol. LXXVIII<sup>v</sup>-LXXIX<sup>r</sup>. Reuchlin zitiert aus dem *Midrasch Tehillim* zu Psalm 91, 8.

<sup>103</sup> Zu Beginn des dritten Buches resümiert Capnion den bisherigen Verlauf der Gespräche und lenkt die Aufmerksamkeit seiner Freunde auf die platonische Lehre vom *logos* als dem vom Herrn aller Dinge, gleichsam seinem Vater, eingesetzten schöpferischen Prinzip, das von diesem gesondert, für sich zu bestehen vermag: »Nonne aperte videtis, quod in Epinomide verbum docuit Plato mundi ordinem disposuisse, id hoc in loco deum causam et ducem rerum omnium vocari et habere patrem? Est ergo filius verbum, cuius pater dominus nominatur. Veniat nunc velim nobis in mentem eius sermonis, quem Baruchias heri circiter meridiem et docte simul et copiose fecit, quo nos instituendo prudenter adorsus est de nomine ineffabili, solo deo summo proxime convenienti, perhibens interpretes loco Tetragrammati dominum posuisse, quoniam in nulla lingua parem illi dictionem invenirent. ... Dominum vocat Plato dei omnium rerum et ducis et causae patrem. Deus itaque ille omnium et dux et causa praesentium et futurorum, quia mundum ordinavit, quis iam dubitabit, quin verbum sit illud divinissimum, iuxta Platonem, quo foelix quisque futurus sit, qui in admirationem, amorem et perceptionem eius rapiatur? Verbum igitur filius domini est, quapropter et deus et dux et causa mundi est.« *De verbo mirifico*, pp. 296-298. Diesen Gedankengang verknüpft er wenig später mit der Trinitätslehre: »Fides autem catholica haec est, ut unum deum in trinitate, et trinitatem in unitate veneremur, neque confundentes personas, neque substantiam separantes. In quo cognoscimus aliter significare substantiam, aliter hypostasim. Pater enim ab aeterno filium generando suam substantiam ei dedit, ac nihilominus nascendo substantiam patris accepit, sed neque hypostasim suam neque personam propriam vel ille in hunc transtulit, vel hic ab illo assumpsit. Sunt enim ambo et duarum hypostasium et duarum personarum, at vero unius ac eiusdem substantiae.« *ibid.* pp. 330-332.